

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE GASTOS COM UNIFORMES

UNIFORMES A SEREM FORNECIDOS AOS SERVENTES							
ITEM	TIPO	INÍCIO DO CONTRATO	QUANTIDADE SEMESTRAL	QUANTIDADE TOTAL ATÉ O FIM DO CONTRATO	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (CONTRATO 30 MESES)
1	Calça	2	1	6	Armação Sarja 2/1; Peso (g/m2) 185; composição tecido 33% Poliéster 67% Algodão; padrão santista ou similar;	R\$ 49,79	R\$ 298,74
2	Camiseta	2	1	6	Confeccionada em malha de algodão poliéster, personalizada com o nome e logomarca da empresa.	R\$ 54,00	R\$ 324,00
3	Meias (par)	1	1	5	Confeccionada em algodão, tipo soquete.	R\$ 9,54	R\$ 47,70
4	Tênis (par)	1	-	2	Confeccionado em lona resistente, espessura 1,8mm, com forro tecido acolchoado, com palmilha em polipropileno, espessura de 3,00mm, solada em borracha de alta durabilidade, antiderrapante, ilhós de alumínio, com cadarço.	R\$ 46,66	R\$ 93,32
5	Boné	1	-	1	Boné tipo Legionário com proteções laterais e de pescoço, presas por meio de costura, regulagem de tamanho na parte de trás por meio de presilha plástica, podendo vir com a logomarca da CONTRATADA.	R\$ 34,00	R\$ 34,00
VALOR TOTAL DE UNIFORMES PARA SERVENTE (CONTRATO DE 30 MESES)							R\$ 797,76

UNIFORMES A SEREM FORNECIDOS AOS ENCARREGADOS							
ITEM	TIPO	INÍCIO DO CONTRATO	QUANTIDADE SEMESTRAL	QUANTIDADE TOTAL ATÉ O FIM DO CONTRATO	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (CONTRATO 30 MESES)
6	Calça	2	1	6	Calça Jeans básica azul	R\$ 59,50	R\$ 357,00
7	Camisa Gola Polo	2	1	6	Camisa gola polo, manga curta, com nome e logomarca da empresa, com inscrição da função "ENCARREGADO" na parte superior das costas.	R\$ 48,90	R\$ 293,40
8	Meias (par)	1	1	5	Confeccionada em algodão, tipo soquete.	R\$ 9,54	R\$ 47,70
9	Tênis (par)	1	-	2	Confeccionado em lona resistente, espessura 1,8mm, com forro tecido acolchoado, com palmilha em polipropileno, espessura de 3,00mm, solada em borracha de alta durabilidade, antiderrapante, ilhós de alumínio, com cadarço.	R\$ 62,00	R\$ 124,00
VALOR TOTAL DE UNIFORMES PARA ENCARREGADO (CONTRATO DE 30 MESES)							R\$ 822,10

VALOR TOTAL DE UNIFORME SERVENTE 30 MESES	VALOR MENSAL DE UNIFORME SERVENTE
R\$ 797,76	R\$ 26,59

VALOR TOTAL DE UNIFORME ENCARREGADO 30 MESES	VALOR MENSAL DE UNIFORME ENCARREGADO
R\$ 822,10	R\$ 27,40

OBS: De acordo com a **Cláusula Quinquagésima Terceira - Uniformes da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025 - Registro MTE: DF000042/2025**, "Quando de uso obrigatório, no início do contrato de trabalho, as empresas fornecerão aos seus empregados, gratuitamente, 02 (dois) conjuntos de uniformes completos e 01 (um) par de meias e calçados. A cada 6 (seis) meses, será entregue 1 (um) conjunto de uniforme."